
Odgovor na žalbu GZS protiv OzonPressa na tekst „Ko to tamo lokmaši narodni novac“ 

Osporavamo navode žalbe da je prekršen Kodeks novinara Srbije u tekstu „Ko to tamo lokmaši 

narodni novac“, po svim osnovama navedenim u žalbi. 

U izjavi vlasnika GZS koju je objavila Politika, a koja je citirana u našem tekstu, on vrlo jasno tvrdi 

da: GZS nikada nije dobio nijedan dinar iz nekog budžeta po osnovu projektnog finansiranja javnog 

informisanja, jer u komisijama koje odlučuju sede ljudi koji se na pokvareni način dogovaraju i novac 

dele izmeĎu sebe. 

U žalbi koju je podneo na naš tekst, vlasnik GZS opovrgava samog sebe tako što priznaje da je 

GZS, ipak, „dobio 300.000 dinara iz republičke kase namenjene medijima“. 

U našem tekstu nismo se bavili istraživanjem koliko je GZS dobio iz republičkog budžeta po osnovu 

projektnog finansiranja javnog informisanja, već kako je u tekstu i navedeno koliko je redakcija GZS 

dobila novca iz budžetske kase po više osnova: novac namenjen projektnom finansiranju u oblasti 

javnog informisanja, zatim novac namenjen subvencijama za zapošljavanje kao i novac za usluge po 

raznim osnovama budžetskim korisnicima. 

Namera je bila da istražimo koliko je vlasnik jednog medija, koji tvrdi da je samo sopstvenim radom, 

bez ičije pomoći i *bez zahvatanja u budžetsku kasu* “nabavio dobru opremu i dostigao stroga 

pravila posla kojim se bavi”, za razliku od drugih redakcija koje ocenjuje kao “*beznačajne portale 

koji su obezbedili ogromne svote novca iz budžeta*” zahvaljujući članovima Komisija koji “*na 

pokvaren način dele novac*” i “*pojedinim novinarskim udruženjima koja organizovano lokmaše 

narodni novac namenjen informisanju*”. 

Za nas je i dalje nerešiva zagonetka koja je tvrdnja vlasnika GZS odgovorna, kako on kaže, ona koju 

je dao u izjavi za Politiku ili ona koju navodi u žalbi, ali to nije tema našeg teksta niti smo mi uopšte 

dovodili u pitanje odgovornost vlasnika GZS za izjave koje daje. 

*U tekstu smo se, kao što je i navedeno, bavili istraživanjem koliko je GZS, od svog nastanka do 

sada, inkasirala od uplata direktnih i indirektnih budžetskih korisnika, i na osnovu podataka dobijenih 

od nadležnih državnih organa tj. APR i Ministarstva finansija *(što je delimično ilustruvano i u samom 

tekstu)* utvrdili da je to ukupno 16,1 milion dinara, kako je I navedeno u tekstu*. 

U podacima koje smo dobili nisu evidentirana sredstva koja je GZS dobio od Ministarstva kulture i 

informisanja po osnovu budžetskog tj. projektnog finansiranja javnog informisanja, pa ako sada 

uzmemo kao “odgovornu” izjavu iz žalbe vlasnika GZS da je od Ministarstva ova redakcija dobila 

300.000 dinara, onda je *tačan podatak* da smo *izneli netačnu informaciju* da je od 2008-2015 

godine GZS inkasirao *16,1* milion budžetskog novca, jer bi *tačan iznos* bio *16,4* miliona. 

Sa druge strane uzimajući u obzir već pomenute izjave vlasnika GZS iz Politike da „članovi Komisija 

na pokvaren način dele novac za projektno finansiranje“ kao i da „pojedina novinarska udruženja 

organizovano lokmaše narodni novac namenjen informisanju”, a uz odgovornu izjavu vlasnika GZS 



da je ta redakcija ipak dobila 300.000 na konkursu Ministarstva i u svetlu činjenice da je u vreme 

dobijanja tog novca vlasnik GZS bio član UNS-a, nalazimo da naš tekst, *ima odreĎenih manjkavosti 

u istraživačkom pristupu*, ali kršenja Kodeksa svakako nema. 

Na okolnost da smo prekršili Kodeks navoĎenjem netačnog podatka da je GZS dobio novac i od 

lokalne samouprave u Novom Pazaru, iz samog potpisa fotografije očigledno je da se radi o 

nenamernoj grešci jer na objavljenom dokumentu jasno piše da je u pitanju Nova Varoš, a što smo 

na postu ispravili i pre ulaganja žalbe GZS. 

Na okolnost da smo prekršili Kodeks neobjavljivanjem komentara koji je redakcija GZS poslala na 

tekst koji smo objavili, izjavljujemo da takav komentar nikada nije stigao i da bi ga administrator 

portala svakako objavio, bez obzira što ga je redakcija GZS potpisala anonimno kao Petar Čačak, te 

da se u ovom slučaju radi o podmetanju vlasnika GZS tj. o print screen-u komentara koji je otkucan 

radi snimanja print screen-a ali nije i odaslan. 

U Čačku, 24.10.2016. 

Ozon Media d.o.o. 

Nebojša Jovanović, direktor 

 


